TORQ. Ergo nullus iam mihi ex hoc interitu relinquitur exitus? Longis cruciabior noctibus conscientia sceleris. Et omnes aurae in aures susurrabunt proditorem. Postremo actum est. Christianus fui, sum electus ex Ecclesia. Ecquem misereat proditoris? Sive pergam ire, quo nunc iter est, sive in via consistam media, occidi, interii. Et si consistam, quid mihi accidet? Diei, quo ego natus sum ilicet in malam crucem! Occidimus. Proinde extremis accumbamus epulis! Proh, Deus immortalis, quantum unum peccatum est exitii!

CORV. Agedum, procedendum, proditor; sero est!

TORQ. Ah! Abi in malam rem! Proditem vocas? Enervati hominis atque imbellis uterus opera. Sequor. (*Milites cum Torquato abeunt*).

CORV. (*gestiens*) Ad anguum nidum subterraneum procedimus. Iam, Pancratii, glabra vipera, quantumvis caveas, non effugies manus meas. Te, rursus si convenero, hoc sit dictum: Caput tuum decidet! (*Abit, et demittitur siparium*).

EXPLICIT ACTUS II.

## ACTUS III.

*Scena est locus catacumarum subobscurus. Muri ornantur signis disciplinae arcanae et habent loculorum opercula picta.*

*Ad laevam accessus per tres quattuorve gradus. Media est ara humilis, sed simplex, in gradu posita. Adest magnus numerus Christianorum. Ad aram est CAIUS pontifex et REPARATUS diaconus. Adest TARCISIUS puer; SEVERUS cum sarculo, PANCRATIUS. Clausa adhuc scena, psalmi XC versus canuntur.*

## SCENA I.

CAIUS. Res Divina peracta est. Manete in fide Christi! Diligenter thesaurum in vasis fragilibus, quem accepistis, servate. Pressurae instant tempora. Portaene omnes clausae sunt?

SEVERUS. Custodes positi sunt ad omnes aditus. Nemo non initiatus huc accesserit.

CAI. Quousque, Domine, quousque in terra cruenta haec saeviet discordia? Feroce in aureis palatiis bacchabunt libidines, quum princeps pacis, rerum Dominus, ne unam quidem casulam possideat, alte reconditus in caecis terrae latebris? Sed haec, fratres, ne vos terreat! Deus et Dei iussu Angeli vos protegunt. (*Mora*). Novae caedis edictum contra Christum a Caesare audio esse editum. Sebastianus id ante ipsum sacrum cursu fere examinatus detulit. Post ad officium statim revertit. Cavete igitur! (*Movetur turba*). Hac ipsa nocte ratum erit.

REPARATUS. Pater Sancte, misereat te etiam miserorum, qui anhelant panem caeli.

CAI. Quorumnam, fili?

REP. An te latet, quod his horis multis factum est fratribus? Qui adhuc nocte in somnis oppressi, vinci catenis detrusi sunt in carcерem, iam Petri praesentia consecratum? Illic exspectant martyrium. (*Movetur turba*).